1) *come con effetto si vederà.*

2) *faccia verändert C. in venisse a und fügt hinter la guerra hinzu: come ha mosso Mons. di Granvela.*

3) *per necessità et beneficio della religione*

4) *questa intentione ersetzt durch: beneficio della religione come è detto. — Man vergleiche, wie viel vorsichtiger hier die schliessliche Fassung gehalten ist (bei Quirini, p. CCXLIII).*

spendansi senza riservo alcuno li detti 50<sup>m</sup> *A.* perche tutto sarà ben impiegato et S. B.<sup>ne</sup> è contentissima che si faccia; ne per questo si *verria a manchar[à]* alla lega Cath<sup>ca</sup>, perche seguendo la redditio [è superfluo spendere nella] cessa la lega, come per il contrario non sarà necessario fare spesa per ridurre d'accordo li Protestant, quando si venga alla guerra, non potendo stare insieme queste due cose cosi repugnanti.

Li duoi partiti sopradetti o della guerra con Protestant o della redditio loro per via di concordia comprendono tutta questa causa per quello che occorre a S. S.<sup>ta</sup>. Et però il terzo partito della tollerantia, etiam che si facesse in qualche parte et che nel resto li Protestant cedessero alla verità, non merita di essere posto in deliberatione, maxime essendo li articoli che restano controversi tanto essentiali della fede, che senza nova procura di Jesu Christo nostro S.<sup>re</sup> noi qua giu non potiamo pigliarne secura, anzi haviamo la legge che non sunt facienda mala ut inde eveniant bona; perche essendo la fede indivisibile, non la può accettare in parte, chi non la accetta in tutto, quanto al potersi chiamare Chr.<sup>no</sup> et fare un corpo medesimo nella chiesa. Et però N. S.<sup>re</sup> è fermo et resoluto di non potere ne volere dare orecchi in alcun modo a questa tollerantia, ne per quello che toccherà a S. B.<sup>ne</sup> maculare quella sincerità della fede, che li suoi Predecessori hanno conservata, comprobando con segni, che questa è la *cathedra di Pietro*, per la fede del quale prego Jesu Christo nostro S.<sup>re</sup>, et per defensione della quale S. S.<sup>ta</sup> principalmente è posta da Dio in questa s. sede, et però si ponga da parte il parlare di questa tollerantia<sup>1</sup> et pensare che S. S.<sup>ta</sup> in alcun modo sia per consentirci, si perche non può et non debbe per la offesa, che ne seguirebbe a Dio, et si perche quando pure lo facesse, non sarebbe altro che *in cambio di* racquistare la fede nelli Protestant, il che anco non sarebbe lasciandoli in errore, perdere tutto il resto della Chr.<sup>ta</sup>, la quale giustamente potrebbe negare<sup>2</sup> di pigliare da qui innanzi la norma della fede et religione sua da questa s. sede, come per l'addietro ha fatto, poi che la vedesse variare da se stessa, et *infangandosi*, accomodarsi alli errori di altri; perche la tollerantia, della quale si parla, non vuole dire in effetto altro che questo<sup>3</sup>.

1) Von Cervini hinzugefügt, aber wieder von ihm ausgestrichen: ricercandosi (*come è detto*) sopra li principali articuli della fede.

2) giustamente von Cervini ausgestrichen, desgleichen negare und für letzteres geschrieben: sotto questa scusa imitare li altri et lassare.

3) Von Cervini hinzugefügt: essendo nel papa la tollerantia consenso et statuto.

Hora perche quanto al primo partito del fare la guerra, potrà essere che S. M.<sup>ta</sup> non si resolva a pigliarlo, o per non parergli tempo opportuno, o per qualche altro respetto, ancorche l'obligo di defendere la fede appresso di S. M.<sup>ta</sup> debba andare innanzi a tutti li altri, et il secondo che li Protestant si riduchino senza armi a riconoscere la verità interamente et si unischino d'accordo con la chiesa Cath.<sup>ca</sup>, non è in potesta di S. B.<sup>ne</sup>, ne forse anche in quella di S. M.<sup>ta</sup>, et per questo non celo possiamo promettere, et il terzo della tollerantia, come di sopra ho detto, è tale che S. S.<sup>ta</sup> non può et non debbe prestarci orecchi in alcun modo, anzi prohibire con ogni modo, che non si faccia, resta che si ricorra a quelli remedii, *che posson' provedere a bisogni della religione, di S. M.<sup>ta</sup> et della natione Germanica insieme, quali per esser proprii et [che sono] stati usati per l'addrieto in simil casi, potranno [il che] senza arme et senza [consentire alla falsità potranno] tollerare il peccato con la gratia di Dio por fine a questi mali*, cio è che si faccia<sup>1</sup> di presente il Concilio, il quale oltre che, come ho già detto, è il remedio vero a sanare et estirpare l'heresie debbe essere volontieri udito da S. M.<sup>ta</sup><sup>2</sup> et da gli altri principi chatolici et accettato anco dalli Protestant, poi che la tollerantia, che si domanda per loro da Mons. di Granvela, si chiede insino al Concilio et non altrimenti; facciasi adunque il Concilio senza altra tollerantia o dilatatione di tempo, perche essendo già inditto et depurato il legato, non accade altro che levare la suspensione, la quale fù a beneplacito di S. S.<sup>ta</sup>, et così senza offendere Dio et senza entrare in pericolo di alterare le altre Nationi et senza partirsi dalla strada, che la Chiesa è solita tenere in simili casi<sup>3</sup>, si procuri la pace et unione della fede non solo di Germania in se stessa, ma con tutto il resto della Chr.<sup>ta</sup>, alla quale S. B.<sup>ne</sup> nelle cose della religione è commune pastore et però egualmente ne debbe tenere cura, ne per sanare una parte tenere poco conto che l'altra diventi inferma<sup>4</sup>. *Et se pure sara espeditivo di tollerare o mutare rito alcuno, che si possa, si farà senza scandalo in quel loco, Et S. M.<sup>ta</sup> così rimettendo le decisioni delle cose della fede al concilio da cele-*

1) faccia von Cervini ersetzt durch: *congreghi*.

2) Hinzugefügt: *havendolo già domandato tanto instantemente*

3) *et terminarli felicemente*

4) *Et maxime perche le altre nationi non si scandalizino, et lo paia non esser stimate.*

*brarsi questo settembre o prima, se prima si potrà, non corrira alcuno pericolo in esse, et potra da hora con questo verso et resolutione attendere solo alla quiete di Germania fino a quel tempo, et a rassettare li bisogni della camera Imp.<sup>le</sup>.*

V. S. R.<sup>ma</sup> puo comprendere facilmente per quello che di sopra ho scritto, qual sia l'animo et intentione di S. S.<sup>ta</sup> et del sacro collegio<sup>1</sup> nelli tre partiti già detti, et però quando la redutzione et concordia vera et chr.<sup>na</sup><sup>2</sup> non si possa ottenere con li Protestant, et che a S. M.<sup>ta</sup> non paia di pigliare il partito contrario della guerra, nel quale S. S.<sup>ta</sup> con tutto che non lo desideri se non per manco male, è però paratissima di concorrere ad ogni spesa, che le forze sue comporteranno, et a dichiararne la rata. V. S. R.<sup>ma</sup> offerisca liberamente a S. M.<sup>ta</sup> et alli altri Principi, che S. B.<sup>ne</sup> di presente vuole [fare] aprire il Concilio *gia inditto et cominciato a Vicentia*, et che per questo non è bisogno venire ad alcuna sorte di tollerantia, la quale non puo essere in se piccola parte, che non sia peggio che tutte le difficultà, che si possino havere nella Congregatione del Concilio, ancora<sup>3</sup> che spera in Dio, che li prelati di ogni natione verranno volentieri. Et così che da S. B.<sup>ne</sup> non resta, come ne anche è restato insino a qui, di tenere bon conto della pace et concordia di Germania per le vie honeste, et che il non ammettere la tollerantia non è per volere che quella Provincia stia divisa, o perche S. S.<sup>ta</sup> non si curi che le cose trascorrino a benefitio di natura, perche questo anche sarebbe partito non bono, ma perche non è offitio del medico nutrire il male in cambio di sanarlo, et che non riuscendo al fine desiderato le cose della Dieta in questa parte della Religione, non per questo vuole S. B.<sup>ne</sup> abbandonare la impresa et desperare che quello che non ha fatto la Dieta non possa fare il Concilio, essendo mezo piu vero et piu proportionato all' effetto che si cerca, anzi è dovere che havendo S. B.<sup>ne</sup> sin qui secundate le voglie di S. M.<sup>ta</sup> in questi trattati particolari della religione, non per speranza, che havesse di alcuno bono exito, come piu volte gli ha fatto intendere, ma